
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20132 CADERNO 8

IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURO JOSÉ MENDES DE ALMEIDA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, no período de 6/2 a 7/3/2013, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ, 
estabelecidas pela Portaria n.° 652/2013-MP/PGJ, de 4/2/2013, 
no período de 14/2 a 15/3/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1245/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA 
PINHEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 
18 a 22/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA licença para tratamento de saúde, no período de 18/2 
a 19/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar 
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO 
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde, 
no período de 14 a 23/2/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça SYMONE MORHY DE 
SIQUEIRA MENDES LAURIA licença para tratamento de saúde, 
no período de 14/2 a 15/3/2013, com fulcro no art. 129 da Lei 
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1247/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUSA, estabelecidas pela Portaria nº 
6040/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, em 17/4 a 16/5/2013, 
para gozo no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1248/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ALTERAR o período da Licença-Prêmio da Promotora de Justiça 
JANAINA ANDRADE DE SOUSA, estabelecido pela Portaria 
nº 264/2013-MP/PGJ, de 14/1/2013, no período de 18/3 a 
16/4/2013, para gozo no período de 1º a 30/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1252/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça HÉLIO RUBENS PINHO 
PEREIRA a gozar 56 (cinquenta e seis) dias de férias, 
estabelecidos pela Portaria n.º 5072/2010-MP/PGJ, de 
10/12/2010 e suspensas pela Portaria nº 2879/2011-MP/PGJ, 
de 7/7/2011, no período de 20/2 a 16/4/2013.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSA MARIA 
RODRIGUES CARVALHO a gozar 16 (dezesseis) dias restantes 
de férias, estabelecidos pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, 
de 17/12/2012 e suspensas pela Portaria nº 995/2013-MP/PGJ, 
de 21/2/2013, no período de 4 a 19/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1295/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria nº 
124/2013-MP/PGJ, de 10/1/2013, em 1º a 30/3/2013, para 
gozo no período de 2 a 31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1298/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSANGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
1997/2000, concedidos pela Portaria nº 2262/2003-PGJ, de 
11/11/2003, no período de 1º a 30/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1299/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E :
ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
ROSANGELA ESTUMANO GONÇALVES HARTMANN, 
estabelecidas pela Portaria nº 6040/2012-MP/PGJ, de 
17/12/2012, em 1º a 30/4/2013, para gozo no período de 2 a 
31/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 5 de 
março de 2013. 
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 1312/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei 
Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº 
028/2012-CPJ, de 3 de outubro de 2012; 
CONSIDERANDO o teor dos Ofícios n° 008, 014 e 015/2013-
CPJC, protocolizado sob os nºs 3041, 6515 e 7583/2013, 
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Dr. MIGUEL RIBEIRO BAIA, 11º Procurador 
de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas atribuições, para 
responder pelo expediente do 13º Procurador de Justiça 
Criminal, durante o afastamento da Drª. UBIRAGILDA SILVA 
PIMENTEL, no período de 16/2 a 17/3/2013;
II – DESIGNAR a Drª. ANA TEREZA DO SOCORRO DA SILVA 
ABUCATER, 10º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo 
de suas atribuições, para responder pelo expediente do 4º 
Procurador de Justiça Criminal, durante o afastamento do 
Dr. FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA, no período de 1º a 
30/3/2013;
III - DESIGNAR o Dr. ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO, 
8º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 9º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. RICARDO 
ALBUQUERQUE DA SILVA, no período de 1º a 30/3/2013;
IV – DESIGNAR o Dr. NICOLAU ANTONIO DONADIO CRISPINO, 
Promotor de Justiça convocado às Procuradorias de Justiça 
Criminais, sem prejuízo de suas atribuições, para responder 
pelo expediente do 15º Procurador de Justiça Criminal, durante 
o afastamento da Drª. CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO 
NASCIMENTO, no período de 4/3 a 2/4/2013;
V – DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 16º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento da Drª. MARIA DO 
SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO, no período de 1º a 
15/3/2013;

VI – DESIGNAR a Drª. DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
5º Procurador de Justiça Criminal, sem prejuízo de suas 
atribuições, para responder pelo expediente do 2º Procurador 
de Justiça Criminal, durante o afastamento do Dr. LUIZ CÉSAR 
TAVARES BIBAS, no período de 7 a 25/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
março de 2013.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 1357/2013-MP/PGJ

Promove servidor pelo critério de Merecimento referente ao 
biênio 2007/2009.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 37, caput e Parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, c/c os arts. 11, 14 e 
15 da Resolução nº 014/2003, de 18/11/2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20/11/2003;
CONSIDERANDO  os termos da Portaria nº 5581/2012-MP/
PGJ, de 27/11/2012, publicada no DOE de 19/12/2012, que 
regulamentou os critérios para a promoção por merecimento 
dos servidores do Ministério Público do Estado do Pará, relativo 
ao biênio 2010/2012 (abril a novembro) e as promoções 
sobrestadas em biênios anteriores;
CONSIDERANDO ainda, o expediente protocolizado sob o nº 
9769/2012; 
CONSIDERANDO, fi nalmente, os resultados obtidos pelo 
Departamento de Recursos Humanos, através de Comissão 
de Avaliação de Desempenho, instituída através da Portaria 
nº 5670/2012-MP/PGJ, de 29/11/2012, publicada no DOE de 
19/12/2012, e o conseqüente julgamento do parecer conclusivo 
da avaliação de desempenho pela Subprocuradoria-Geral de 
Justiça, para a área Técnico-Administrativa,
RESOLVE:
I – PROMOVER, pelo critério de merecimento, referente 
ao interstício 2007/2009, observados os parâmetros para 
progressão horizontal (classe/nível) estabelecidos no Plano de 
Classifi cação de Cargos dos Servidores do Ministério Público 
do Estado do Pará, o servidor JOSÉ GUILHERME DA ROCHA 
LOBATO, ocupante do cargo de Motorista.
II – Ficam retifi cados os termos da Portaria nº 1118/2012-MP/
PGJ, de 13/3/2012, em relação, especifi camente, ao servidor 
JOSÉ GUILHERME DA ROCHA LOBATO, para as seguintes 
alterações:

BIÊNIO NIVEL ATUAL CÓDIGO 
PROMOÇÃO

2007/2009 - 
MERECIMENTO

AOM-A-II AOM-A-III

2009/2011- 
ANTIGUIDADE

AOM-A-III AOM-A-IV

III – Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em 
que o servidor  passou a fazer jus à respectiva promoção, 
fi cando parcelado o pagamento das diferenças pecuniárias 
apuradas, condicionado à disponibilidade orçamentário-
fi nanceira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 6 de 
março de 2013
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA N.° 1137/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 140/2013-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA 
BATISTA DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 1136/2013-MP/PGJ, de 27 de 
fevereiro de 2013,
R E S O L V E :  
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor AMYNTOR GASTÃO PINTO VIRGOLINO BASTO, 
Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria n.º 
60/2013-MP/SGJ-TA, de 28/1/2013, no período de 14/2 a 
15/3/2013, a contar de 27/2/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora BÁRBARA CLEMENTE BASTOS, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 1º a 30/3/2013, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CAROLINA SEQUEIRA ZURITA GAMA MALCHER, 


